

Internt Notat

Dato: 22-03-2024

Sagsnummer: 01.30.10-A00-1-22
Sagsbehandler: Tina Kiær Thomsen
Ansættelsessted: Rødovre Kommune

Til: Klima- og Naturudvalget

Orientering om DK2020-deltagelse i kommende arrangementer

Teknisk Forvaltning orienterer hermed om, at forvaltningen deltager i forskellige borgerrettede arrangementer i 2024 med henblik på at udbrede viden om og sætte fokus på DK2020-Klimahandlingsplanen og DK2020-indsatserne. Formålet med deltagelsen er overordnet set at få sat fokus på, hvad man som borger kan gøre for at medvirke til at Rødovre reducerer CO₂-udledningen, øger biodiversiteten og bliver mere robust over for klimaforandringerne.

Sidste år deltog forvaltningen også i forskellige arrangementer, hvor vi havde mulighed for at være i dialog med en masse borgere omkring vores indsatser. Fx blev der skabt fokus på KLIMALIV og grønne borgergrupper i Rødovre, vi fik viden om borgernes transportvaner, vi fik input til, hvor borgere ønsker ladestandere til elbiler, der blev bygget kvashegn, og der blev sat fokus på Genbrugshuset.

De arrangementer, som forvaltningen på nuværende tidspunkt planlægger at deltage i er:

Grøn festival på Tinderhøj Skole, torsdag den 18. april 2024

I år er Tinderhøj Skoles Grønne festival en del af elevernes eget bysamfund. Alle elever vil derfor byde indenfor i deres "virksomheder", hvor de har arbejdet med bæredygtighed på forskellig vis. Samtidig inviteres virksomheder, organisationer og institutioner, der i hverdagen bidrager til den bæredygtige by til at deltage med fx en bod. Teknisk Forvaltning deltager på Grøn festival med en bod og forskellige aktiviteter for at sætte fokus på klima og indsatser i klimahandlingsplanen. Arrangementet er åbent for alle borgere i Rødovre.

Bibliotekernes verdensmålsuge (Uge 17) den 22.-28. april og Den nationale klimahandledag den 25. april

Uge 17 er en landsdækkende temauge omkring FN's 17 verdensmål, som tager afsæt i en national og fælles kampagne med fokus på folkelig forankring, borgerinddragelse og oplysning om FN's verdensmål for bæredygtig udvikling. Teknisk Forvaltning har aftalt et samarbejde med bibliotekerne, Tinderhøj Skole og TekX om at lave en temaudstilling om klima og bæredygtighed på Islev Bibliotek.

Endvidere vil Byttestedet være placeret ved Islev Bibliotek og på selve biblioteket vil der være en legetøjsbytteboks med en "startpulje" af legetøj fra Genbrugshuset.

Den nationale klimahandledag er en årlig anledning for naboer, arbejdspladser og foreninger til at finde og forpligte sig til handlinger, der reducerer udledning af drivhusgasser i de fællesskaber, hvor vi arbejder, bor og er aktive. Det er desværre ikke muligt at afholde et aftenarrangement for borgere på klimahandledagen, men der vil være et oplæg på Islev Bibliotek om, hvad man selv kan gøre for klimaet tirsdag den 23. april 2024.

På klimahandledagen serveres der vegetarisk mad i Rådhuskantinens og Teknisk Forvaltnings kantine, og der vil være information om forskellige fødevarers klimapåvirkning.

"Havefestival – Lad forstaden blomstre" i Nyttehaveforeningen ved Vestvolden den 27. april 2024

Nyttehaveforeningen ønsker med festivalen at sætte fokus på, hvad man kan gøre for at understøtte biodiversiteten i forstaden, og bæredygtighed, ved at bruge sin have eller altan. På festivalen vil man blandt andet kunne bytte planter og købe forspirede planter. Festivalen er åben for alle og vil være et gratis arrangement. Teknisk Forvaltning deltager i arrangementet med en biodiversitetseksperter, der giver et oplæg, samt en bod, hvor der fortælles om hvordan kommunen arbejder med at understøtte biodiversiteten i kommunen. Endvidere vil der være krukker fra genbrugshuset, som borgere kan få til deres nye planter.

KLIMALIV-workshop den 25. maj 2024

Teknisk Forvaltning arrangerer den næste KLIMALIV-workshop den 25. maj, hvor der vil være fokus på energireovering, biodiversitet og forbrug i hjemmet, og hvordan man i nye klimafællesskaber kan sætte ord bag handling.

Derudover planlægger forvaltningen at holde arrangementer i regi af KLIMALIV nogle torsdag eftermiddage i foråret, hvor der fx sættes fokus på energireovering.

Islevs dag i det grønne den 22. juni 2024

Islev Bibliotek arrangerer dagen sammen med lokale frivillige aktører, der vil være med til at skabe en dag med fokus på fællesskab, frivillighed, leg, genbrug, natur, udeliv og bæredygtighed. Teknisk Forvaltning deltager i arrangementet for at sætte fokus på blandt andet klimahandlingsplanens indsatser inden for blandt andet genbrug.

Rødovredagen den 7. september 2024

Teknisk Forvaltning deltager på Rødovredagen med en bod og forskellige aktiviteter for at sætte fokus på klima og indsatser i klimahandlingsplanen.